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Vidékre, postán küldve
Negyedévre 3 k. 50 fii.
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A KECSKEMÉTI ALSÓ- ÉS FELSÖKERÜLETI FÜGGETLENSÉGI 48-AS PÁRT ÉS NÉPKÖRÖK HIVATALOS LAFJA
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Üj választások felé.
Éppenséggel nem haladunk a ki 

bontakozás fele. Ellenkezőleg ; a bo
nyodalom egyre szövevényesebbé,egyre 
zavarosabba válik. Az egész politikai 
helyzetben egy bizonyos csupán : a 
Kossuth Ferenc személyéhez döntő 
súlyú befolyásához fűződik minden ko
moly kombináció Becsben tudják, hogy 
a Kossuth Ferenc barátságát kell meg
nyerni, mert e nélkül parlamenti több
ségét alakítani képtelenség, azokban 
a körökben pedig, melyek itthon fog
lalkoznak a kibontakozás kérdésevéi, 
tudják, hogy Kossuth Ferenc nélkül 
nem lehet népszerűséget keresni az 
országban.

Ilyen körülmények között ismer
jük el, hogy eppen a Kossuth Ferenc 
helyzete a legkenyesebb; mert erezni 
kell, hogy ha akár lent, akár fent 
meglazul a személye iránt kifejlődött 
bizalom, ebből csakis nemzeti katasz
trófa keletkezhetnék. Nem mondhatja 
Kossuth a királynak, hogy Felséged 
politikai céljait akarom meghiúsítani s 
nem mondhatja a nemzetnek, hogy: 
utánam 1 A Habsburgok politikáját aka
rom megostromolni. Ha mondaná akar 
az egyiket, akár a másikat, kész volna 
az összeütközés, holott eppen az a 
politikai cél most, hogy kázus belli ne 
történjék.

Ezúttal a középső utat sem lehet 
választani, mert itt is, vagy a király
nak, vagy a nemzetnek kellene enge
dékenységet tanúsítani, holott Kossuth 
lelkének sugalata szerint a mai hely
zetben a helyes megoldás az lehet 
csupán, ha a király enged s a nem
zet nem enged.

Mindez természetesen a bankker- 
des miatt van igy ; mert a választási 
jog kérdésében, a király és a nemzet 
akaratát egymással megegyeztetni nem 
lesz nehéz, ha a bankkerdesben enge- 
dekenységet tapasztalunk.

Mert nagy tévedésben vannak, 
akik azt gondolják, hogy intézzük el 
a választási jog kérdését első sorban 
s ha meg lesz az uj választási törvény, 
megejtjük a választásokat s az uj par
lament saját legjobb bolcsesege szerint 
határozzon a bankkérdés és minden 
egyéb kérdés felett.

Ha igy rendezik el a parlamenti 
munka sorrendjét, akkor a választási 
jog kérdésében sem lehet majd meg
egyezésre jutni a nemzeti akaratnak, 
a királyi akarattal — mert ebben a 
kérdésben a nemzet engedékenységre 

hajlandó ugyan, de csak akkor, ha 
eiőbb bizonyosságot szerez arról, hogy 
viszont a bankkérdesben a király fog 
engedékenységet tanúsítani.

Összegezzük a gondolatokat. Ha 
az ország gazdasági önállósága már 
biztosítva lett, nem sokat törődünk 
azzal, hogy milyen lesz az uj válasz
tási törvény; de nagyon tévednek 
Becsben, ha azt gondolják, hogy majd 
velünk most olyan választási törvényt 
csináltatnak, melynek alapján ők ősz- 
szehivhatnak olyan parlamentet, mely 
nekik a gazdasági közösseget fogja 
megszavazni.

Ekkora hülyeséget meg Becsben 
sem képzelhetnek es ezert nem hiszünk 
annak a megoldási módnak a komoly
ságában, mely most a választási jog 
kérdését a fórumra nyomja.

Igen, úgy van, hogy a választási 
törvényt mi fogjuk megcsinálni és 
nem engedhetjük meg, hogy ez a 
törvényalkotás más pártok kezeben 
valósuljon meg; ám egyrészt ez idő 
szerint nincsenek, nem lehetnek és 
nem lesznek más pártok, melyek al
kotmányos többségre juthatnának ; 
másreszt pedig, mi magunk is hajlan 
dók vagyunk ebben a kérdésben a 
királyi akaratnak koncessziókat tenni.

így a választási törvényt simán 
letárgyalhatná a parlament a bank- 
kerdes elintézésé után, holott a bank- 
kérdés elintézése előtt ezt a kérdést 
egy esztendő alatt letárgyalni semmi
esetre sem lehet.

Ennélfogva vagy meg kell tör
ténni annak, hogy a király megengedi 
az önálló jegybank létesítését, vagy 
meg fog történni az, hogy a költség
vetés letargyalasa után őfelsége fel
oszlatja a Házat.

Akar az egyik, akar a másik 
eset fog is bekövetkezni, a Wekerle- 
kormány úgy, amint most van, helyén 
maradhat. Meg ha. a kepviselőházat 
feloszlatják is, helyen maradhat a kor
mány, mert aki az ország közhangu
latát ismeri, annak tudnia kell, hogy 
az uj választások a Kossuth Ferenc 
vezérlete alatt fognak lezajlani. Nem 
lesz magyar kerület, ahol nem függet
lenségi jelöltek állaimnak függetlenségi 
jelöltekkel szemben s az eredmény 
túlnyomóan az lehet csupán, hogy az 
a jelölt győz, amelyik a Kossuth 
Ferenc ajánlatával és bizalmával jele
nik meg a fórumon.

Hiába volna minden fúzió. Az a 
képviselő, aki a bankszabadalom meg
hosszabbítását akarja — nem kap man
dátumot. Bizonyos, hogy választáskor 

meg a néppártiak is a gazdasági 
önállóságjelszavával lépnek sorompóba.

Ez a helyzet tiszta képe. Aki 
akár felülről akár lent a választókerü
letekben a Kossuth Ferenc nevét és 
hatalmát akarná népszerűtlenné tenni, 
elveszett ember. Erre a munkára vál
lalkozni, egyébként kész őrültség is 
volna, mert hiszen a bonyodalmas 
helyzetnek a legnagyobb szerencséje, 
hogy van egy államferfiu, kit a nem
zet bálványoz és aki a király előtt is 
a legmagasabb gráciában áll. Hiszen 
legvégül mégis csak Kossuth Ferenc 
fogja helyreállítani a nemzet és a ki
rály közötti békét és azért e pillanat
ban meg a bécsi . intrikusoknak is 
elsőrangú erdeke, hogy Kossuth ha
talmát megerötleniteni ne engedjék.

Az önálló bank mellett.
A Temesmegyei Függetlenségi és 48-as 

■ Párt tegnap délelőtt rendkívüli közgyű
lést tartott, amelyen határozatba ment, 
hogy Temesvárod is rendeznek nagygyű
lést az önálló magyar nemzeti bank mel
lett. A nagygyűlés, melyre máris folynak 
az előkészületek, szeptember hó huszon
hatodikén délelőtt 10 órakor lesz. A bu
dapesti központ, valamint a délvidék füg
getlenségi szervezetei szintén résztvesz- 
nek a gyűlésen.

Az osztrák kormány ós 
a magyar tözsdereform. Bécsi 
tudósítónk jelenti, hogy az osztrák kor
mány a magyar kormányhoz jegyzéket 
intézett, melyben a magyar kormányt em
lékezteti a legutolsó kiegyezésben foglalt 
amaz ígéretre, hogy a tőzsdét meg fogja 
reformálni, illetve a gabonahatáridő-üzle
tet korlátozza és kérdi, hogy ez az ügy 
milyen stádiumban van?

Városi közgyűlés.
— Augusztus 31.

Kecskemét város törvényhatósága ma 
délelőtt tartotta augusztus havi rendes 
közgyűlését. A borongós, őszies idő, amely 
sietteti a gazdálkodó embert a gazdasági 
munkák sürgős elvégzésére s a közgyű
lésre kibocsájtott tárgysorozat jelenték
telen, hétköznapi ügyei sok város atyát 
visszatartott a megjelenéstől.

A közepes számban megjelent város 
atyák azután egy fontosabb tárgy sorozat • 
hoz méltóbb buzgalommal hallgatták a 
bereferált ügydarabokat 6 járultak hozzá 
minden hozzászólás nélkül a kevés fon
tosságot tartalmazó ügyek elfogadásához 
s a tárgysorozat háromnegyed részét be
töltő eladási és kisajátítási ügyek letái- 
gyalásához.

Az unalmas, elandaiiló közgyűlés 
menetében mindössze Sándor István fő



203. sz
2. oldal. _________

jegyzőnek a lefolyt dalünnepről szóló je
lentése öntött némi kis élénkséget s Kada 
Elek polgármesternek a „Pesti Hírlap*  
kecskeméti tudósítóját hazug, rágalmazó 
referádája felett mondott kritikája váltott 
ki onnét általános helyeslést. A szürke 
gyorsleforgásu közgyűlésről az alábbi tu
dósításunk számol be:

Reggel 9 órakor nyitja meg a beteg 
főispán helyett elnöklő polgármester a 
közgyűlést.

Polgármesteri jelentes.
Dr. Dömötör Lajos aljegyző felolvassa 

a közigazgatás julius havi állapotáról 
szóló polgármesteri jelentést, amelyet a 
közgyűlés egyhangúlag tudomásul vesz.

Megint az újságírók.
Kada Elek polgármester az elfoga 

dott polgármesteri jelentés után szóvá 
teszi azt a rágalmazó, felháborító s min
den valóságot nélkülöző hírlapi közle
ményt, amely a Pesti Hírlapban jelent 
meg kecskeméti tudósítója tollából. A 
cikk szerzője meghamisítva a múlt havi 
közgyűlés határozatát, azt irta a kecske
méti tisztviselői karról, hogy megveszte 
gethetők, amiért is a közgyűlés dr. Garzó 
Béla indítványára az egész tisztikar ellen 
fegyelmi vizsgálatot rendelt el. A polgár
mester erre kijelentette s kijelentését 
ezennel mi is magunkévá tesszük 
„Kecskemét város tisztikarának sajtópert 
kellene indítania a hazug, rágalmazó hír 
terjesztője ellen, azonban a magam és 
tisztviselő társaim nevében kijelentem, 
hogy azok a kecskeméti sajtónak nem igazi 
munkásai, hanem parazitái. Kecskemét varos 
tisztviselői sokkal magasabban allanak, sem 
hogy az dyen parazita förmedvenyre reagal 
janak. (Általános helyeslés.)

Konzuli kinevezések.
Egy két konzuli kinevezést terjeszt 

dr. Dömötör Lajos aljegyző a kereske 
delmi miniszter leirata alapján a közgyű
lés elé, amiket a városatyák egyhangúlag 
tudomásul vesznek.

Jelentes a dalünnepröi.
Dr. Dömötör Lajos felolvassa a Ma 

gyár Daláregyesületek Országos Szövet
ségének a ih bizottsághoz intézett alábbi 
köszönő iratát :
Kecskemét th. város tekintetes törvény- 

hatósági bizottságának.
A közelmúlt napokban lezajlott orsz. 

dalüunepek minden tekintetben páratlan, 
fényes sikerét mindenek felett és legelső 
sorban an-nak a nemes lelkesedésnek és 
ritka áldozatkészségnek köszönhetjük, 
amellyel Kecskemét város tek. törvény
hatósága a magyar dalügyet felkarolni 
méltóztatott s amellyel fényes példát szol
gáltatott arra, hogy miként kell és lehet 
a nemzeti dalosügy érdekében tenni, ál
dozni és lelkesedő!.

Az ünnepélyen részt vett magyar 
dalosok ezreinek lelkében kitörülhetetle- 
nek a kecskeméti szép napok feledhetet
len emléke s az a páratlan szives vendég 
szeret, amelyet a város nemes közönsége 
élvezni szerencsések voltak S addig is, 
mig a MDOSz. legközelebbi közgyűlése 
jegyzőkönyvileg fogja megörökíteni a 
kecskeméti orsz. dalünnep emlékét, kér
jük. fogadja a tekintetes th. bizottság s 
Kecskemét városának egész közönsége a 
magyar dalosügy érdekében tanúsított 
valóban nemes viselkedéséért az összes 
magyar dalosok általunk tolmácsolt hálás 
köszönetének és mélyen érzett hazafias 
tiszteletének a legőszintébb szívből jövő 
nyilvánítását.

Budapest, 1909. augusztus 27 én.
Göndöcs István, Bárczy

litkár. tlno/ ‘

A leirat után felolvassa Sándor lat 
ván főjegyzőnek a dalünnep lefolyásáról 
szóló jelentését, amelynek egész terje
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delmében való közlését holnapi szá
munkban megkezdünk.

Kada Elek polgármester vázolja azt 
az óriási fáradságot s terhet, amely Sán
dor István főjegyző, ezen értékes tisztvi
selőnk munkaerejét hivatalos kötelessé
gének teljesítésén felül igénybe vette. — 
Sándor István, úgymond a polgármester, 
az elismerő ssavaknál többet érdemel 8 
indítványozom, hogy a közgyűlés — te- 
kintéttel arra a körülményre is, hogy a 
dalünnep költségeire előirányzott összeg
nél jóval kevesebbet emésztett föl a dal
ünnep — Sándor István főjegyzőnek 1200 
korona, hű, fáradhatatlan, ügybuzgó, az 
előkészítő munkálatokban éjjel nappal 
dolgozó segítőtársának Füvessy Imre h. 
rendőrfőkapitánynak pedig 600 korona 
tiszteletdijat szavazzon meg a közgyűlés.

Wéber Ede kevesli a tiszteletdijakat 
s Sándor István tiszteletdiját 1800 koro
nában, Füvessy Imréét pe lig 800 koroná
ban indítványozza megállapítani.

A közgyűlés Kada Elek polgármes 
tér indítványát, módosítva Wéber propo 
ziciójával, egyhangúlag, Sándor István és 
Füvessy Imre lelkes éljenzésével elfogadta.

• Ugyancsak egyhangúlag elfogadta 
Mészáros János ref. lelkész azon indít
ványát, hogy Sándor Istvánnak, a dal- 
ünnep rendezése körül kifejtett érdemei 
külön jegyzőkönyvben is örökítessék meg.

Iskolaszeki tagok választása.
Ilanusz István, Paál Géza és Szabó 

József elhalálozása folytán megüresedett 
tagsági helyeknek betöltéséi a jövő havi 
közgyűlés fogja választás utján betölteni.

A varos pesti háza.
A város budapesti bérházának is

mét vevője akadt. A Bpesti Kath. főis 
kólái internátás egyesület a vevő, amely 
450 ezer koronáért hajlandó a házat meg
venni. A város atyák az ajánlatot öröm
mel vették tudomásul s a ház eladását 
névszerinti szavazással a jövő havi köz
gyűlésen fogják nyélbe ütni

Segély a földrajzi tarsasagnak.
A közgyűlés a földrajzi társaság ré

szére az alföld tudományos tanulmányo
zásához és ismertetéséhez tiz éven át évi 
600 korona segélyt szavazott meg.

Több jelentéktelen nyugdíj, kegydij, 
előleg iránti kérvény elintézése után Sze
gedi György tanácsnok referálásában egy 
egész csomó haszonbérbeadást, majd ki
sajátítási ügyeket intézett el a közgyűlés, 
amely 11 órára végzett a tárgysorozaton 
lévő ügyekkel.

NAPI HÍREK.
Szeptember.

Az utolsó vasárnap után.
A nagy természet pompázó panorá

mája az utolsó vasárnapot hirdeti, Az 
erdő, mező, a virágoskert búcsúzik. Ün
nepi köntösébe durván belemarkol az első 
„bér*  hónap hideg keze, mely érintésre 
lassan lassan elsárgulnak a falevelek, le- 
tarlódik a mező, díszét veszti a virágos
kert. Elhal a madárdal, eltűnnek a lep
kék, megszűnik az élettől duzzadt nyár 
szív verést*  és csontkezével kiterjeszkedik 
a nagy természetre — a Halál . . .

Borongós hangulatot hoz az első 
„bei*  hónap. A természet lassú haldok
lásának látása eszébe juttatja az ember 
nek is, az utolsó vasárnapot, tekintetes 
közvélemény.

Hiszen az ember is olyan, mint 
maga a nagy természet. A gyermekkor 
hasonló a fehér liliomhoz, mely az ifjúság 
ragyogásában, pompázó rózsává változik, 
majd az erdőnek erőtől duzzadó tölgyévé 
alakitja át, az élet. És mint tölgy, hiába 
dacol az élet viharaival, őt is megfosztja 
koronájától az első „ber“ hónap, mely 

után elkövetkezik — az utolsó vasárnap, 
A nagy természet és az ember között csak 
az a különbség, hogy mig az egyik telve 
szeretettel, addig a másik a gyűlölködést 
táplálja magában, egészen az u’olsó — 
vasárnapig.

A nagytermészetben csak szépet, 
jót, nemeset látunk, az emberben ritkán 
ezeket, inkább a rosszat. A nagytermé
szet igyekszik nyári életét mindenki szá
mára kellemessé tenni, az emberek leg
többje mint durva ellenség, a rövid életet 
a mások és maga számára is kellemet
lenné igyekszik tenni. S amig a nagy
természet az utolsó vasárnapon megnyug
vással készülhet a nagyutra, a feltámadás 
reményével, addig az ember félve, ret
tegve gondol a „leszámolásra*  és a fel
támadásra.

Hajdanába igyekeztünk hozzásimulni 
a természethez, mely finom zománcot 
adott az emberi érzésnek, mióta azonban 
modernek lettünk és mindenbe a termé- 
szetellenességet visszük be, ijesztően el
durvult — a kulturember.

Térjünk vissza a Természethez ! — 
Nemesüljön meg ismét az emberi érzés, 
hogy ne érezzünk semmi lelkifurdalást, 
ha egy hosszú élet után ránk köszönt az 
első „bér*  hónap, ha felvirradt halálos 
ágyunk felett — az utolsó vasárnap.

Kecskemét, augusztus 31

— A polgármesterek kongresszusa. 
Mint már említettük, a th. városok pol
gármesterei szeptember 9 én tartják meg 
második kongresszusukat Kassán. A kon
gresszuson Kecskemétről Bagi Dászló h. 
polgármester és Sándor István főjegyző 
vesznek részt.

— Uj tanar. Sántha György tanár
jelöltet a kiskunfélegyházi áll. segélyezett 
róm kath. főgimnáziumban üresedéiben 
lévő német-magyar tanszékre 80 pályázó 
közül egyhangúlag segédtanárrá válasz
tották meg. Áz uj tanár alig 21 éves, ez 
a szokatlan kitüntetés mély és sokoldalú 
képzettségének méltó jutalmazása.

— Szabadságon. Sándor Isván, váro
sunk agilis, fáradhatatlan főjegyzője a 
mai napon megkezdte egy hónapra ter
jedő szabadságát. Ne higyje azonban va
laki, hogy közszeretetben álló főjegyzőnk, 
az elsők elseje pihenéssel tölti el szabad
ság idejét. Bizonyára ő lesz bent szabad 
sága ideje alatt legelőször a városházán 
s ö lesz az utolsó, aki este felé elhagyja 
irodáját.

— A jegybank uj fiókja Az Osztrák- 
Magyar bank október 1 én Szerajevóban 
fiókot létesít, amely azonban csak 1910. 
január 1-én kezdi meg működését.

— Kistrafikosok gyűlésé. Népes gyű
lést tartott tegnap a Magyarországi Kis
trafikosok Országos Szakosytálya. Régóta 
küzdenek már a kistrafikosok helyzetük 
javítása érdekében s a tegnapi gyűlés 
szintén az ő sokféle bajukkal foglalko 
zott. Elhatározta a gyűlés, hogy a trafik 
engedélyek kiadásának megszüntetését 
fogják kérni a pénzügyminisztertől.

— A tízforintosok utolso napjai. Ha 
netalán tán emlékeznék még valaki a 
régi, kék hasú 10 forintos bankókra, sőt 
még netalánabban lett volna ilyen ritka 
pénze valak : a mai napig beválthatta 
volna az Osztrák Magyar Bank fiókjánál. 
— A be nem váltott bankjegyek a mai 
napon már egy fapetákot sem érnek.

— A Willand testverek világhírű mű
vészekből álló óriási nagy cirkusza csü
törtökön 20 waggonból álló külön vonaton 
Kecskemétre érkezik s még aznap meg
kezdi négy napra terjedő előadásait. — 
Egész nyáron hijját éreztük a látványos
ságoknak, ami bizonyára nagy közönséget 
fog toborozni estéről-estére Willandék 
világhirü, óriási cirkuszába.
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VILLAND TESTVÉREK NAGY CIRKUSZA
Kecskemétre, a Vigadó melletti térre szeptember 2-án, csütörtökön érkezik 
és az nap tartja Nagy Megnyitó Dísz-előadását. Pénteken, Szombaton 
Nagy Előadásokat tart. Vasárnap, szept. 5-én két Nagy Búcsú-előadás! 
Délután 4 és este 8 órakor. Jegyek már válthatók a Dohány nagytőzsdében.

— Postai küldemények lefoglalása. — 
A hivatalos lap tegnapi s/áma Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi miniszternek a 
belügyi és igazságügyi miniszterekkel 
egyetértésben kiadott rendeletet közli a 
kivándorlásról szóló 1909. 11 törvénycikk 
50. paragrafusában említett postai külde 
menyek lefoglalása, illetőleg kézbesítése 
körül követendő eljárás szabályozása tár
gyában. A rrndelel a postai hivatalokat 
tájékoztatja arról az eljárásról, amelyet a 
ki vándorlási törvény értelmében tilos le
velek, csomagok, hirdetmények, nyomtat
ványok, hajójegyek és újból való hasz
nálatra visszaküldött útlevelek lefoglalá
sánál követniük kell.

— Gyujtogatas es betörés. Tegnap 
este idős és ifjabb Poór István ágasegy
házi 380 holdas birtokán egy tizenkétöles 
istálló nádfedeles teteje kigyuladt s porrá 
égett Valószínűleg gyújtogatásnak esett 
áldozatul. Legalább is ezt bizonyítja az a 
körülmény is, hogy míg a birtok haszon 
bérlője, Tarjan János a tűz eloltása körül 
foglalatoskodott, valaki behatolt lakásába 
s fegyverét, majd szekrényét felfeszitve 
40 korona készpénzét elemelte.

— Körözveny. A szabadkai rendőr 
ség körőzvényt intézett Kecskemétre az
zal, hogy Radó Zsigmond szabadkai pék
mester panaszt tett Domány Albert kihor 
dója ellen, mert a szombaton gondjaira 
bízott 30 korona áru süteménnyel és két 
kosárral megszökött. Domány Albert so
vány, alacsony termetű, barna arcszinű 
fiatalember. A rendőrség keresi.

— Tankönyvuzsora. A furfangos buda
pesti ócska tankönyv kereskedők egy idő 
óta előszeretettel igyekeznek a vidéki kö
zönséget behálózni és megkárosítani. — 
Minden tanuló címére tankönyvjegyzéket 
küldenek, melyekben az előirt tankönyvek 
helyett tetszésszerinti könyveket vesznek 
fel és árát a rendes boltiárnál alacso 
nyabbra tüntetik fel. Persze sokan lépre 
mennek és kapnak azután elévült, hasz
nálhatatlan régi kiadású könyveket, me
lyeket azonnal eldobhatnak és ismét meg
vehetik az előirt helyes tankönyveket. — 
óva intjük a szülőket, hogy ne üljenek 
fel a pesti antiquáriusok ravasz fogásának.A Dalcsarnok elbontását 
már megkezdték. — Minden alkat
része egészben vagy részben meg
vehető ott a helyszínén.

— Újabb adótervek. Ismételten rá
mutattunk már arra mi is, hogy a leg
újabb evek rengeteg katonai és külpoli
tikai költségei egyenesen lehetetlenné 
teszi a mai jövedelmi források mellett az 
államháztartás egyensúlyának megőrzését. 
— Szükségessé vált tehát uj adónemek 
teremtése által az állami jövedelmek sza
porítása. Legalkalmasabb erre uj közve
tett adók kreálása vagy a monopóliumok 
szaporítása. Foglalkoznak is minisztériu
mok mindkettővel. Persze, régi recept 
szerint, először nyíltan csak Ausztriában 
vallják be az adóemelést, csak azután 
rukkolnak ki nálunk is vele; a kénysze
rítő okokat a közös háztartás lelkes ba
rátai erre megtalálják. így most a gyújtó
adó kérdése áll első helyen, aminek beho
zatala ellen alig volnának akadályok, 
noha Bécsben szívesebben látnák a gy újtó 
monopóliumot, ami azonban valószínűleg 
Magyarország ellenzésén fog hajótörést 

szenvedni, minthogy Magyarországon a 
sokkal könnyebben és mindenesetre jóval 
kevesebb befektetéssel kreálható gyújtó 
adó mellett vannak. Második helyen em
lítik a szesz és petróleum moi opóliumot.

— Elpaholás. A múlt szombaton 
este Sári községben Ország Imre ottani 
legényt pajtásai — Kőcser József, Sponga 
Tamás, Bálint Béni, Danics Imre és Ma- 
jeczki Márton — megtámadták, a zajra 
Ország Imre édesanyja fia védelmére fu 
tott, mire a legények öt is úgy megverték, 
hogy 3 hétig lesz kénytelen az ágyat 
nyomni.

— Állatpiac. Aug. 31. Sertés, fiatal 
nehéz, páronkint 320 klg. felül 134 K. 
Közép páronkint 251 —320 klgmig 1 36 K. 
Könnyű, páronkint 250 kilogrammig 1 32 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. — Borjú 80—90 fillér életsúlyban.
Aki könyvelő, levelező, tisztviselő, gepiro 

akar lenni, lépjen be az 1898 ban alapított
H E B E S K Z D E LMI tanfolyamra 
melynek minden tanítványa állápba jutott. Kiképzés az 

összes kereskedelmi szaktárgyakban-
Oktatás levélben is.----- . Beiras délután 4 órakor.
Kecskeméten, III tized, Széchényi tér 15 szám 

G e p i r o o s 11 á I y u n k o n
gépíró és többszörösitő munkát az eddigi arak egy- 

ötödreezevel olcsóbban készítünk 
Legtökéletesebb írógépek 30 frt-tól 400 forintig; 
a mechanizmus ismertetésével és betanításával. — 

Számológépek 9641

Öngyilkos öregember. A nyomorék merénylete. 
Mellbeszurta a feleségét.

— Saját kiküldött tudósítónktól. —
Szinte hihetetlen dolog történt hét

főn a Helvétia telepen. Egy 78 éves vén 
ember féltékenységből leszúrta 
68 éves feleségét, Szabados Klárát.

Megfoghatlanná teszi az esetet az a 
körülmény, hogy a vén ember évek óta 
nyomorék, akit olykor még az ágyból is 
úgy kellett leemelni és most gyilkos me
rényletet követett cl a felesége ellen, akit 
súlyosan megsebesített.

Hogy mennyire elszánta magát az 
eszét vesztett ember a gyilkosságra, mi 
sem bizonyítja jobban, mint az, hogy a 
tett elkövetésekor egyik kezeben revol 
verrel, a másik kezében késsel támadt 
hitestársára.

De álljon itt a maga teljes részle 
tességével az eset, amelyet tudósítónk a 
legilletékesebb helyről szerzett be a hely
színen :

A várostól mintegy 17 kilométer
nyíre a matkói határban Helvétia telep 
87. számú Véber szőlők mellett lakik 
Kanczler József 78 éves ember, szintén 
idős 68 éves feleségével és egy felnőtt 
fiával.

Van nekik egy idősebb fiuk is, aki 
azonban már nős, egy másik telepen lakik.

Kanczler József évek óta tehetetlen 
önmagával. Aggkori gyengeség, a lábai 
nem bírják, mint akis gyermek, aki járni 
tanul, csúszott, mászott a földön.

A két öreg házastárs között örökös 
volt a perlekedés. Furcsa, de úgy van, az 
öreg ember folyton hűtlenséggel vádolta 
az asszonyt és igy képzelhető, hogy az 
örökös veszekedés miatt pokol volt mind
kettőnek az élete.

Hétfőn délelőtt a két öreg együtt 
volt odahaza, a fiuk oda volt dolgozni.

Éppen a szokásos nagy veszekedés
ben voltak, nniikor beállított Báthory 
István kéményseprő mester Kiss Lajos 
nevű segédje, hogy a kémény tisztítását 
végezze Az asszony abból az okból, hogy 
éppen akkor fütötte be a kéményét, a 
tisztítást nem engedte. Amíg az asszony 
a kéményseprővel hosszabb ideig ezen 
beszélgetett, az öreg Kanczler belülről 
türelmetlenkedve kiabált rá és szidal
mazta. Féltette még a kéményseprőtől is.

Mikor az asszony bement a szobába, 
hogy kihozza a kéményseprő könyvet, az 
öreg valahogya kétlábra állt teljesen fel
fegyverkezve. Jobb kezében töltött re
volver, baljában egy széles pengéjű 
nagy kenyerszélő bicska Ezeket az öl
döklő szerszámokat a háta mögé rejtette 
es igy az asszony eleinte nem vette észre.

Most aztán valahogy dulakodás tá
madt közöttük, amit a kéményseprő észre
véve, berohant az asszony védelmére és 
az öreg ember és az asszony közé állt. 
Csittitotta, békitette a feldühödött vén 
Kanczlert. A revolvert ő is megpillantotta 
az öregnél, a kést azonban sem ő, sem 
az asszony nem vette észre.

Kanczlerné egyszerre egy ügyes for
dulattal a kéményseprő háta mögül az 
ura jobb oldalára került, megragadta an
nak kezét és a revolvert nagy erőfeszí
téssel kicsavarta.

Ebben a pillanatban az erős dula
kodás közben Kanczler a bal kezében 
levő késsel a háta mögött levő asszony 
felé sújtott teljes erejeből visszafelé és 
az asszonyt mellbe szúrta. A kés pen*  
géje tövig az asszony testébe fúródott 
Valahogyan a bal kezenek mutató ujja 
is megsérült és abból is ömlött a vér.

Az asszony a melléhez knpott a 
sebhelyére és — állítólag — nem árulta 
el a kéményseprő előtt, hogy mellbe 
van szúrva.

Az asszony előadása itt nagyon ho
mályos. Azt mondja, hogy a kémény• 
seprő elment, ő azután egyedül, mert nem 
volt otthon senki, a sebének mosásához 
fogott, amelyből patakzott a vér.

Ez történt délelőtt 10 órakor. Az 
öreg asszony, aki csak két hete kelt föl 
súlyos betegségből, roppant sok vért ve
szített. A kés a jobb oldali mellbimbó 
fölött hatolt be es belülről két csatorna 
nyílást hasított, ami a dulakodás foly
tán származhatott

Hogy miért nem hivott segítsé
get, az még nincs kiderítve. Délután 3 
óra felé jött az öregebbik házas fia vélet
lenül szüleihez és az megrémülve látta az 
asszony levetett vértől borított ruháit és a 
lakásban szerteszét hullott vérfoltokat. Az 
öreg asszony már nagyon elgyengült, 
ennek dacára kocsira ült a fiával és este 
6 órára érkeztek be a városba orvoshoz.

Dr. Tassy József orvos kötözte be a 
súlyosan sérültet, aztán újra kocsira ül
tette és haza küldte Helvétiára azzal, hogy 
csütörtökön jelentkezzék nála újra sebével.

Lehet, hogy orvosi vélemény szerint 
az asszony sebe nem életvoszélyes, de a 
mintegy öt koronás nagyságú seb, a 
nagy vérveszteség, oda vissza 34 kilomé
ter kocsin való utazás, a nagy kora a 
sebesültnek — munkatársunk véleménye 
szerint, aki látta a sebet, — a szerencsét
len öreg asszonyra végzetessé válhat.

Most már a rendőrség dolga lesz az 
egész véres históriára világosságot deríteni.
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Mindennemű

legolcsóbb 
napi árak mellett rendelhető 

Weiszberger és Társa 
tüzifakereskedöknél, Nagyvárad.

Eladó ház, szőlő és föld.
Ili. tized, Sétatér utca 63 számú ház, mely i 
2 utcára szolgál, van benne 4 szoba, 2 
Konyha, 3 éléskamra, 2 lóra istálló, nagy | 
pince, igen nagy szín, jó kúttnl, táuas I 
udvarra); — a körösi hegy alsojárasban, a 
szolnoki úl közelében — pormentes he
lyen — | hold igen jó karban tartott, karós, 
aortermo, gyümölcsös szőlő, szép egy szobás 
verandás nyaralóval jó ivóvizű kúttal; — a 
Körösi átjárónál, közel a vasúi főállomás
hoz, igen szép fekvésű, négyszög alakú, 
I hold es 93 négyszögöl területű heres föld, 
mely zöldsegtermelesre, nyaralónak, vagy 
gyártelepnek is alkalmas hely, mivel a 
villany vezeték egészen addig fel van állítva, 
Örökáron eladó. Ertekezhetnia tulajdonossal 
uz előbb megnevezett számú hámál. 9488

KECSKEMÉTI LAPOK

Gyermektelen
úri csillád keres árva vagy félárva 12 
éves leányt, vallás különbség nélkül, 
felnő vei tetés és kiházasitási célból. Hozo 
mány közjegyzőileg biztosítva. Weiszberger 
Salamon ékszerész a piacon.

Ozv Steiner Mihályné tulajdonát képező
Kerekegyhaza községhez 4 kilóméterre 60 hold föld, 
melyből 20 hold erdő, a többi szántóföld és legelő 
olcsón, igen kedvező fizetés mellett, eladó. Azonnal 
átvehető. — A kecskeméti vasúti állomás mellett 2 
hold kitűnő termőszőlő akar egy tagban, akar pedig 
4-re osztva, nyaralónak igen alkalmas, kedvező fizetési 
feltétellel eladó — Budai-kis-utca 21. szám, még adó
mentes baz, szintén eladó. — Bárminő nagy almatermést 
vesz kereskedő, erről bővebb felvilágosítást nyújt özv. 
Steiner Mihályné, Budai-kis-utca 21. szám alatt, hol egy 
bútorozott udvari szoba szeptember 1-sőre kiadó 9650

Izsákon 175 magyar hold
földbirtoix eladó.

Értekezhetni Kecskeméten 9985
VII tized, Katona József-utca 45 szám.

nt bebizo

ákban

OLLA

tucatonként. — 
Orvosilag

megvizsgálva.

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 

Wien 11/153. Praterstrasse No 57.
Kapható Mintsek Géza drogueriájában 

Kecskeméten.

Gumin! külön 
legesség A tudó

mai Állása

Gumim különl*.  
gssség - Több 
mint 2COO orvos

nyított legjobb 
letező Gu ni mi 
óvszer — Kap
ható az or

szág minden 
gyógytaraiban 
es drogéri

által ajánlva —
Két évi jótáll ás 
minden dara
bért. Ara 4.
6 es 8 kor.

A legjobb, legfinomabb s legízletesebb
liázikenyér

a lehető legolcsóbb árban
(kilogrammonként 12. 14 es 18 krajcárért)

Eladó báz.
A város legforgalmasabb részében levő 
ház. melyben egy berendezett vendéglő 
is van. szabadkézből örökáron eladó. 
Cím a kiadóhivatalban. 9580

Uj borkimérés.
Tudatom a n. é. közönséggel, hogy 
saját termésű boraimat literen
ként 20. azaz húsz krajcárért mérem 
ki, — csakis utcán át — a VI ik tized, 
Csongrádi- es Szolnoki-utca sarok 18. 
számú házamtól. A háztulajdonos.

A jó bornak literje 22 krajcár az
I. tized, Honved tér 38 sz Dávid bácsi 
hazaban.

Üzletmegnyitás.
Augusztus hó 15-én, Kecskeméten, Nagy 
körösi-utca 3 sz alatt szabó-üzletet ' 
nyitottam, ahol angol úri es női ruhákat ' 
gyorsan és szépén, valamim jutányosán ke 
szitek. Finom magyar és angol szövetem 

állandóan raktáron van.
A nagyérdemű közönség!), megkeresését és 
megrendelését várva, maradok tisztelettel:

Sztrinka József
szabó-mester,

Kiadó földbirtok.
FelSÖ-CSÖdÖrben, a benei utón, mintegy 
114 hold szántóföld és kaszaló folyó év 
Szent Mihály napjától 3, esetleg 6 évre 
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet ÖZV. 
ífj. Héjjas Istvánnéval, Mária hegy 9. 9083

Cimbalmozni tanítok 
iskola szerint. Cim. V. tized, Zöldkert 
útca 70. szám. Ugyanott egy utcai 
bútorozott szoba külön bejárattal, 
kiadó. 9370

„EVOE“
haj

csodaszer

hatásos

Kunfelegyházan, Kossuth Lajos-utcan, , 
a templom mellett egy jo forgalmú

sarok füszerüzlet helység
azonnal kiadó.

Értekezni lehet ugyanott ÖZV. Pelyva !
Pálnéval. »649

Kopaszság, hajhullás, hámlas ellen, szer. „Evoe“ erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnovesét. 
Egy nagy üveg ara, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona.

.Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redő, bőratka 
ellen. Nagy tégely 4 korona

.Evoe’ keleti szcpitőszappan 1 korona. Utánvéttel 
Az „ Evoe*-társasag  főraktára WIEN, 11/621 

Praterstrasse 57
Kicskeméten knpható: 

Minitek Géza úr drogueriajaban.

h á z i k e n y é r-s ü t ő d éj éb e n kapható 
a Vili tized,

Halasi-nagy-utca és Perc-utca sarkan lévő sajat hazaban. 
Olcsóbb, mint bárhol — Elarusitas a piacon is.

Eladó vendégfogadó.
Vásártér, sarokház, I. tized 54. szám 
alatt, jó forgalmú vendéglő, — betegseg 
miatt — berendezéssel együtt eladó, 
azonnal átadható. Értekezni lehet a 
helyszínen. 9689

Füszer-üzlethelyisóg. 9890
lakas es udvarral Collnerterre (gabona 
piac) néző hazban kiadó. Értekezhetni 
a tulajdonossal Lovai da-utca 56. szám.
6S28 tk 1909 sz

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint tlkvi hatosag 

közhírré teszi, hogy Grósz Kálmán végrehajtattalak 
20 korona 20 fillér és Schiffer Adolf ét Fin cég csat
lakozónak 32 korona tőke és jár. iránti A’i> La n elleni 
kielégítési végrehajtási ügyében a kecskeméti 4531. sz. 
betétben A 1. sor 2549. hrszam alatt felvett ház és 
belsőségnek 608 korona becsértékú és végrehajtást szen
vedett nevén álló egy harmad részére a biroi árverést 
elrendelte cs hogy az 1909 évi szeptember hó 15. 
napjanak d e 9 órakor ezen kir törvényszék 16. 
számú hivatalos helyiségében nyilvános árverésen a 
megállapított és a hivatalos órak alatt a telekkönyvi 
hatóságnál, valamint Kecskemét varos házánál megte
kinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, 
hogy az ingatlan a Vn. 26. § a értelmében a kikiáltási 
ár felénél alacsonyabb áron el nem adható

Az arverelők, a kir. Kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § >, tartoznak 
a becsar 20 százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1909. évi julius hó 4. napjan 
A kir. törvényszék tlkvi osztálya.

Kömives tanoncot keresek.
I 2 fiú kömives tanoncnak felvetetik II. 
! tized, Mária körút 4. szám alatt Farkas 
1 József építésznél.
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A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Rtársaság
városi gépraktara Rákóczi-ut, Leszámitoló-Bank palota,

r ■ — /z------------  -

-p
(1)
•6
0
H
H

Gyári telefon 163.

vezérfeép^riselő: Szigeti
Kanalas Melichár rendszerű, páros

sorú vetögépek, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók-
Valódi Vermorel p rmetezők 
a legolcsóbban kaphatók. — A híres
C o I o m b u 8 permetezők kizárólag itt 
kaphatok. Mindennemű gépek javítása.

Raktár telefon 169.

Központi telefon 177.
Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 
javított cséplőgépek, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivátorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 
kapálásra szintén itt Isazplxeitólr

A Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete.
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Nyomatott a ktadó tulajdonom BJlső Kecskemét? Hírlapkiadó- éi Nyomda-Rése vény társaság könyvnyomdájában




